МКУ «УКС и МП»
Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детская школа искусств»
городского округа Стрежевой
 (МБУДО «ДШИ»)

ПРИКАЗ
01.02.2022											№ 10

Об утверждении Порядка осуществления дистанционного обучения
в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования
 «Детская школа искусств» городского округа Стрежевой

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017 № 816, Методическими рекомендациями по реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, направленных письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2020 № ГД-39/04

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в приказ №21 от 06.04.2020 об утверждении Порядка осуществления дистанционного обучения в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа Стрежевой
2. Утвердить Порядок осуществления дистанционного обучения в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа Стрежевой согласно приложению 1.
2. Утвердить  формы расписаний учебных занятий, проводимых в рамках дистанционного обучения (Приложение 2), формы отчетности педагогических работников о проведенных занятиях (Приложение 3).
3. Делопроизводителю Кудрявцевой А.А. ознакомить с настоящим приказом сотрудников.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                              К.Н. Уральцев

	Приложение
Утверждено
приказом МБУДО «ДШИ»
от 01.02.2022 г.  № 10

Порядок осуществления дистанционного обучения
в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования
 «Детская школа искусств» городского округа Стрежевой
[bookmark: bookmark2]1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок осуществления дистанционного обучения в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования  «Детская школа искусств» городского округа Стрежевой (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017 № 816, а также Методических рекомендаций по реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, направленных письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2020 № ГД-39/04.
1.2. Порядок разработан в целях обеспечения реализации дополнительных предпрофессиональных и дополнительных общеразвивающих программ в области искусств с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в МБУДО «ДШИ» (далее – ДШИ).
1.3. Порядок направлен на организационно-методическое и организационно-педагогическое обеспечение дистанционного обучения.
1.4. Для целей реализации настоящего Порядка применяются следующие основные понятия:
Дистанционное обучение – реализация дополнительных предпрофессиональных и дополнительных общеразвивающих программ в области искусств (далее – образовательные программы) с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.
Формы дистанционного обучения:
· синхронное обучение – форма дистанционного обучения, построенная на дистанционном взаимодействии между обучаемыми и преподавателями в режиме реального времени (видеоурок, видеоконференция, аудиоконференция и т.д.)
· асинхронное обучение – форма обучения, в которой контакт между обучающим и обучаемым осуществляется с задержкой во времени. (видеоотчеты обучающихся, самостоятельное изучение материалов обучающимися, решение тестов, просмотр обучающих презентаций и видеоуроков, прослушивание аудио и т.д.)
Виды дистанционного обучения – видеоурок, видеоконференция, аудиоконференция, мастер-класс, тестирование, проектная деятельность и т.д.
1.5. Реализация дистанционного обучения в ДШИ может осуществляться в рамках одной из форм/видов дистанционного обучения или путем их объединения.
[bookmark: bookmark3]2. Организационно-методическое обеспечение дистанционного обучения
2.1. Переход на дистанционное обучение, объявляемый для всех обучающихся, устанавливается приказом директора ДШИ.
2.2. Для реализации дистанционного обучения ДШИ:
· создает условия для функционирования электронной информационно- образовательной среды, обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ или их частей в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся;
· обеспечивает внесение корректировок в календарно-тематические планы, график проведения текущего и промежуточного контроля по учебным предметам;
· формирует расписание занятий на каждую учебную неделю в соответствии с учебным планом по каждому учебному предмету, предусматривая дифференциацию по классам и сокращение времени проведения урока до 30 минут;
· информирует обучающихся и их родителей о реализации образовательных программ или их частей с применением дистанционного обучения;
· размещает на официальном сайте в специальном разделе «Дистанционное обучение» расписание, сформированное на период дистанционного обучения;
· утверждает формы расписаний учебных занятий, проводимых в рамках дистанционного обучения (Приложение 1), формы отчетности педагогических работников о проведенных занятиях (Приложение 2), формы учета посещаемости и успеваемости обучающихся (Приложение 3);
· [bookmark: bookmark5]организует ведение учета результатов образовательного процесса в электронной форме.
3. Организационно-педагогическое обеспечение дистанционного обучения
3.1. При переходе на дистанционное обучение с педагогическими работниками заключаются дополнительные соглашения к трудовым договорам, в которых устанавливаются: новые условия труда, права и обязанности, ответственность, определенные для работодателя и работника в условиях применения дистанционного обучения.
3.2. Педагогические работники:
· планируют свою деятельность с учетом системы дистанционного обучения;
· вносят необходимые корректировки в календарно-тематические планы;
· формируют расписание групповых и индивидуальных занятий на учебную неделю в рамках дистанционного обучения;
· обеспечивают образовательный процесс необходимым учебным, учебно-методическим материалом;
· обеспечивают своевременное взаимодействие с обучающимися в доступных видах синхронного или асинхронного дистанционного обучения;
· еженедельно заполняют и сдают утвержденные формы отчетности о проведенных занятиях и формы учета посещаемости и успеваемости обучающихся заведующим отделов посредством отправки их на электронные адреса (приложение 3).

                                                                                                                    Приложение 2
                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО
														      приказом МБУДО «ДШИ»
                                                                                                                                   от 01.02.2022  № 10

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детская школа искусств» городского округа Стрежевой (МБУДО «ДШИ»)
Расписание занятий (для дистанционного обучения)
Ф.И.О. преподавателя____________________
Учебный период с ___________по__________

	День недели
	Время
	ФИ/Группа/Класс
	Форма дистанционного обучения
	Вид дистанционного обучения

___________ подпись преподавателя ______ дата

                                                                                                                                                                            Приложение 3
                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНО
														                приказом МБУДО «ДШИ»
                                                                                                                                                              от 01.02.2022  № 10
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детская школа искусств» городского округа Стрежевой (МБУДО «ДШИ»)
Отчет о проведении занятий (для дистанционного обучения)
Ф.И.О. преподавателя____________________
Учебный период с ___________по__________

	День недели
	Время
	ФИ/Группа/Класс
	Форма дистанционного обучения
	Вид дистанционного обучения
	Усвоение программы (да/нет)  и отчет о ведении дистанционного обучения[footnoteRef:1] [1:  В графе указывается форма отчета, например: оценка усвоения материала в реальном времени в процессе ведения дистанционного занятия, реферат, фотография выполненной работы и т.д. Материалы, подтверждающие отчет, каждую пятницу сдаются в электронном виде зав. отделом.]

___________ подпись преподавателя ______ дата